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Unbegleitete minderjährige Flüchtlinge in Brandenburg

Wortlaut der Kleinen Anfrage 1355 vom 05.01.2016:

Flüchtlingskinder und insbesondere die unbegleiteten minderjährigen Flüchtlinge stellen eine besonders schutzbedürftige Gruppe unter den MigrantInnen dar.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele unbegleitete minderjährige Flüchtlinge (UMF) unter 18 Jahren befanden sich zum Stand 31.12.2015 in Brandenburg (bitte nach Jahrgängen und Geschlecht differenzieren)?


2. Welche Zugangszahlen für UMF waren in Brandenburg jeweils in den Monaten Januar bis Dezember 2015 zu verzeichnen (bitte nach Monaten und in Obhut nehmende örtliche Träger der öffentlichen Jugendhilfe differenzieren)?


3. In welchen Einrichtungen der Jugendhilfe bzw. sonstige Einrichtungen zur Aufnahme von UMF waren wie viele unbegleitete Kinder und Jugendliche zum Stand
31.12.2015 untergebracht? Wie viele UMF waren zum Stand 31.12.2015 in Pflegefamilien untergebracht?


4. Wie viele Vormünder für UMF wurden in den Monaten Januar bis Dezember 2015 jeweils bestellt? (die Angabe bitte nach Vormundschaft durch natürliche Personen, Vereins- und Amtsvormundschaften und nach Landkreisen/kreisfreien Städten aufschlüsseln)?


5. Welche Einrichtungen zur Durchführung eines qualifizierten Clearingverfahrens existierten mit Stand 31.12.2015 in Brandenburg? Wie viele Kinder und Jugendliche haben das Clearingverfahren bis zu diesem Zeitpunkt im Jahr 2015 jeweils durchlaufen?


Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Bildung, Jugend und Sport die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Wie viele unbegleitete minderjährige Flüchtlinge (UMF) unter 18 Jahren befanden sich zum Stand 31.12.2015 in Brandenburg (bitte nach Jahrgängen und Geschlecht differenzieren)?


Zu Frage 1:
Es befanden sich 1.224 unbegleitete ausländische Kinder und Jugendliche (UM-A)FN1 in der jugendhilferechtlichen Zuständigkeit des Landes Brandenburg zum 23.12.2015 (letzte Erfassung im Jahr 2015). Eine Auswertung nach Jahrgang und Geschlecht usw. ist in Arbeit, lässt sich jedoch innerhalb der Beantwortungsfrist der Kleinen Anfrage nicht realisieren.

Frage 2:
Welche Zugangszahlen für UMF waren in Brandenburg jeweils in den Monaten Januar bis Dezember 2015 zu verzeichnen (bitte nach Monaten und in Obhut nehmende örtliche Träger der öffentlichen Jugendhilfe differenzieren)?

Zu Frage 2:
Über die Zugangszahlen der UMA können nur Aussagen ab November 2015 getroffen werden:

Tabelle 1: Zugangszahlen für unbegleitete ausländische Kinder und Jugendliche

Landkreis /
kreisfreie
Stadt

Bestand
04.11.201
5

Zugang
Novem-
ber 2015

Bestand
04.12.201
5

Zugang
Dezem-
ber 2015

Bestand
23.12.201
5

Ge-
samt
Spalte
3 und 5

1 2 3 4 5 6 7

BAR 3 47 50 5 55 52

BRB 1 24 25 -1 24 23

CB 34 28 62 8 70 36

LDS 33 9 42 15 57 24

EE 3 36 39 0 39 36

FF (O.) 20 23 43 6 49 29

HVL 8 15 23 14 37 29

MOL 59 18 77 4 81 22

OHV 26 13 39 3 42 16

OSL 1 40 41 0 41 40

LOS 376 -85 291 -7 284 -92

OPR 17 21 38 22 60 43

P 39 5 44 18 62 23

PM 17 22 39 2 41 24

PR 72 -1 71 5 76 4

FN1 Dieser Begriff folgt der im Gesetz zur Verbesserung der Unterbringung, Versorgung und Betreuung ausländischer Kinder und Jugendlicher vom 28. Oktober 2015 (BGBl. I/42 vom 30.10.2015 auf S. 1802) verwendeten Begrifflichkeit, ebenso wie
§ 42 ff. SGB VIII.


SPN 12 1 13 37 50 38

TF 16 21 37 22 59 43

UM 77 -4 73 24 97 20

BB 814 233 1.047 177 1.224 410

Datengrundlage: Erfassung MBJS zum 23.12.2015

Frage 3:
In welchen Einrichtungen der Jugendhilfe bzw. sonstige Einrichtungen zur Aufnahme von UMF waren wie viele unbegleitete Kinder und Jugendliche zum Stand
31.12.2015 untergebracht? Wie viele UMF waren zum Stand 31.12.2015 in Pflegefamilien untergebracht?


Zu Frage 3:
Zur Unterbringung von UMA in Einrichtungen der Jugendhilfe einschließlich Pflegefamilien mit Stand 31.12.2015 liegt keine amtliche Statistik vor. Die Angaben beruhen auf Auskünften der Jugendämter.

Tabelle 2: Unterbringung von unbegleiteten ausländischen Kindern und Jugendlichen

Land-
kreis/

kreisfreie
Stadt

Clearing- /Einrichtung

Anzahl der
dort unterge-

brachten
UMA

Anzahl der UMA
mit abgeschlos-

senem Clea-
ringverfahren

Anzahl der
UMA in

Pflegefami-
lien

1 2 3 4 5

BRB
VHS BW gGmbH NL
Brandenburg
Wilhelmsdorf 6c

26 0 0

C

Jugendhilfe Cottbus
gGmbH
GPWO mbH
SIN e.V.
Gemeinschaftsunterkunft
Familienwohnungen

64 0 0

FF (O.)
Pewobe – EuroCamp Helenesee
IB –Nuthestr.

38 2 0

P

GFB gGmbH – Clearing,
Heinrich-Mann- Allee
Hoffbauer Hermannswerder
Stiftung SPI - Babelsberg
Volkssolidarität

46 37 1

BAR
MenschensKinder
Buckow

45 0 0

EE

Clearingsstelle des Landkreises
GU Elsterwerda
GU Schaksdorf
GU Hennersdorf
GU Finsterwalde

41 0 0


Aufnahmeeinrichtung
Rückersdorf
Aufnahmeeinrichtung
Herzberg
ASB Luckau

HVL

IKW in Rathenow
Biberburg in Semlin
Marienhof in Ribbeck
Zeestow

63 0 0

LDS
ASB Regionalverband
Mittel-Brandenburg e.V.
Grenzläufer Mittenwalde

28 11 0

LOS

Diakonisches Werk Oderland-Spree e.V.
- ALREJU
- ALMA
EJF / Kinder- und Jugendhaus “Am Fließ”
Jugendförderungsverein
„alpha“ e.V.
Sonnenschein e.V. Kehrigk
Jusev Ev. Jugendbildungs- u. Begegnungsstätte Hirschluch
AWO Brandenburg Ost /
Junges Wohnen für UMF
DRK-Kreisverband Märkisch-Oder-Havel-Spree
e.V. / Mädchengruppe
Erkner
Pflegenest Dorchetal
Kleeblatt GmbH
ASB gGmbH für Kinder-Jugend- und Familienhilfe
(in HVL)
IB Berlin -Brandenburg
gGmbH Südost / Wohngruppe „Die Höhentauglichen“ (FF/O)
GPWO mbH / Er-
ziehungswohngruppe
(CB)
Templin (UM)

165

Darüber kann
das Jugendamt
keine Aussage

treffen.

0

MOL

CJD Berlin-Brandenburg
IB Berlin-Brandenburg gGmbH
Betrieb Brandenburg Nordost
Elisabethstift Berlin-Brandenburg

81 0 0


Förderverein für Sport,
Bildung und Soziales e.V.
GFB Heimverbund in der Märkischen Schweiz, OT
Bollerdorf
WIBB gGmbH
Gemeinschaftsunterkunft

OHV

ALEP e.V. Birkenwerder ,
Wohngruppe
„Briese“
ALEP e.V. Hohen Neuendorf , Wohngruppe „Föhrenwinkel“
Jugendeinrichtung
Centauro, Heimgruppe,
Gransee
Evangelisches Johannesstift Jugendhilfe gGmbH, Notdienst für unbegleitete minderjährige
Flüchtlinge, Birkenwerder
Evangelisches Johannesstift Jugendhilfe gGmbH, Notdienst, Hohen
Neuendorf
Horizont e.V., Velten
Heimgruppe
Horizont, Hennigsdorf,
BEW
Märkischer Sozialverein e.V., Kinderhaus Malz,
Gruppe mit Innew. Erzieher, Oranienburg
Pro Family e.V., Velten ,
Erziehungsstelle
Spinnennetz Institut, Hennigsdorf
BEW, Wohngruppe Glashaus
GU Gransee
GU Hennigsdorf/Stolpe-
Süd
GU Kremmen
GU Oberkrä-
mer/Bärenklau
GU Oranienburg/Lehnitz
GU Schildow

61 0 1

OPR

Erstanlaufstelle Landkreis
OPR „Schullandheim
Schweinrich“
Versorgungseinrichtung

41 0 0


UMF Neuruppin

OSL

DRK Wohnpark SFB
ASB Vetschau
ProKids Jugendhilfezentrum (Klinikum NL GmbH)
Gemeinschaftsunterkunft
mit Verwandten Wohnung
mit Verwandten

41 0 0

PM

Kloster Lehnin – Clearing
Damsdorf – Clearing
Übergangswohnheime im
Familienverband

74


7 1

PR

Wohnheim des Landkreises Prignitz
Zur Hainholzmühle 27,
16928 Pritzwalk

71 51 2

SPN

Familienzentrum Grießen
ASB „Neustart“
Umgebinde Erziehungsgesellschaft mbH Groß
Schacksdorf,
GPWO-Gesellschaft für
Persönlichkeitsentwicklung und individuelles
Wohnen mbH,

30 1 0

TF

ASB Familienwohngruppe, Dahme/Mark
Johanniter Unfallhilfe,
Erstversorgung Hennickendorf
ASB Kinder- und Jugendheim, Jüterbog
AWO Gut Kemlitz, Erstversorgung Kemlitz
Domizil BEW, Luckenwalde
GfB WG, Ludwigsfelde,
Märkisches Kinderdorf,
Ludwigsfelde,
GfB, Siethen
Wildwasser e.V., Berlin
Ev. Jugendwerk TF, Erstversorgung Wünsdorf

60 4 0

UM
IG Frauen - Brussower
Allee, Prenzlau
EJF gAG - Groß Pinnow

68 0 0


Frage 4:
Wie viele Vormünder für UMF wurden in den Monaten Januar bis Dezember 2015 jeweils bestellt? (die Angabe bitte nach Vormundschaft durch natürliche Personen, Vereins- und Amtsvormundschaften und nach Landkreisen/kreisfreien Städten aufschlüsseln)?

Zu Frage 4:
Diese Frage kann nicht beantwortet werden, weil aus den bei den Gerichten erhobenen Statistiken nicht erkennbar wird, ob es sich bei einem Mündel um einen UMA handelt.

Frage 5:
Welche Einrichtungen zur Durchführung eines qualifizierten Clearingverfahrens existierten mit Stand 31.12.2015 in Brandenburg? Wie viele Kinder und Jugendliche haben das Clearingverfahren bis zu diesem Zeitpunkt im Jahr 2015 jeweils durchlaufen?

Zu Frage 5:

Tabelle 3: Einrichtungen zur Durchführung eines qualifizierten Clearingverfahrens im Land Brandenburg, Stand 31. Dezember 2015

Landkreis/
kreisfreie

Stadt
Träger Einrichtung Platzzahl

BRB
VHS Bildungswerk       Wilhelmsdorf 6c

14776 Brandenburg
27

P

GFB gGmbH


Heinrich-Mann-Allee 103,
Haus 9
14473 Potsdam


30

EE

Volkssolidarität Am Sandberg 1-3, Golm 9

Landkreis


Elsterstr. 1b, Elsterwerda


27

Paul-Gerhardt-Werk Sonnewalderstr. 22, Finsterwalde

9

HVL

IKW Rathenow


Grünauer Fenn 1
14712 Rathenow


9


LDS

ASB Regionalverband Mittel-Brandenburg e.V.


Erich-Weinert-Straße 45
15711 Königs Wusterhausen


3

Grenzläufer Yorkstr. 68, Mittenwalde 4

LOS

Diakonisches Werk Oderland-Spree

Jugendprojekt ALREJU
Julius-Pinsch-Ring 03
15517 Fürstenwalde


25

Evangelisches Jugend- und Fürsorgewerk gAG

15890 Eisenhüttenstadt
Maxim-Gorki-Straße 25a

12


LOS
Evangelisches Jugend- und Fürsorgewerk gAG


15890 Eisenhüttenstadt
Brunnenring 16

18

MOL
Diakonisches Werk
Oderland Spree

Münchehofe 27

OHV
Ev. Johannesstift Jugendhilfe gGmbH


Birkenwerder


6

OSL
Klinik Campus gmbH Familienring, Inobhutnahme 2

Am FamilienCampus 01
01998 Klettwitz

9

OSL

DRK Lausitz Clearingstelle für unbegleitete minderjährige Flüchtlinge
Schillerstraße 30
01968 Senftenberg

10

TF
Märkisches Kinderdorf e.V. Salvador-Allende-Str. 22

14974 Ludwigsfelde
9

UM

IG Frauen


Brussower Allee
Prenzlau

9

EJF gAG


Groß Pinnow


12


Für die Frage nach durchlaufenen Clearingverfahren wird auf die vierte Spalte in der Tabelle 2 zu Frage 3 verwiesen.

